6.1767 Mărz 17, Temeswar. Joseph Sauvaigne, Direktor der “Privilegierten 
Triester Handelscompagnie” an Feldzeugmeister Graf Andreas Hadik, 
siebenburgischen Landesgouverneur und kommandierenden Generalen in 
Siebenburgen: widerlegt die Ausfuhrungen des in der “Temeswarer Handlungs- 
Compagnie” interessierten Banater Landesadministrationsrates Georg Michael 
von Brandenburg hinsichtlich des Hermannstădter Projektes der Temeswarer 
“Privilegierten Triester Handels-Compagnie” und schildert die Vorteile welche 
den Hermannstădter Kaufleuten im Falie einer Zusage zur Errichtung des 
geplanten Warenlagers erwachsen wurden.

Arh. Naț. Sibiu, Soc. de Comerț, mapa I, nr. 62; Abschrift.
Translație literarum domini Privilegiatae Commercialis Societatis 

Tergestensis administratoris, de Sauvaigne, de dato Temesvar, 17. Marții 
1767, ad me, commendantem in Transilvania generalem, comitem Andream 
Hadik, exaratarum. P(raemissis) P(raemittendis) Motus quem dominus de 
Brandenbourg pro compagnia ante septem annos Temesvarini stabilita apud 
Excellentiam Vestram et Regium Gubernium illius Principatus fecit, quod 
directe contra intentionem Suae Maiestatis et detrimentum Commercialis 
Compagniae Tergestinensis contigerit, facillime Excellentiae Vestrae innotescet 
ex eo, 1-mo, quod Compagnia Tergestinensis cum exclusione omnium aliorum 
ă Sua Maiestate pro zachari distractione privilegiata sit, et demum, quod ego, 
velut huius Compagniae praefectus, propositionem de figendo Cibinii depo- 
sitorio fecerim quam exiguum praeter proprium emolumentum. Dominus de 
Brandenbourg, qui cum Compagnia Temesvariensi interessatus est, ad hoc 
habeat fundamentum, apparet exinde, quod nune memorata Temesvariensis 
Compagnia suum zacharum ă Societate Tergestinensi accipiat, consequenter 
non tam levi praetio eo translocare poterit quam Tergestinis, et quod ipsamet 
Sua Maiestas cum Compagnia Tergestinensi interessata sit. Referam hoc 
domino Brandenbourg proprii emolumenti factum Supremae Commerciali 
Commissioni et expeto abinde certissimam mutationem et annihilationem 
tentaminis Brandenbourgici.

Excellentiam Vestram assecurare possum, quod reliqui Administrationis 
Temesvariensis consiliarii, praeter dominum Blaski, qui aeque cum Compania 

650

Temesvariensi interessatus est, ad Excellentiam Vestram aut Regiuni 
Gubernium emanatas literas Societăți Tergestinensi praeiudiciosas absque eo, 
quin tantum exinde secuturum Societatis Tergestinensis praeiudicium perpen- 
dissent, subscripserint. Quoniam vero ego fuerim primus qui propositionem 
de erigendo Cibinii depositorio proiectaverim et fecerim, absque eo quin â 
septem annis stabilita Temesvariensis Compagnia desuper aliquando cogita- 
tiones suas extendisset, Excellentiam Vestram iuxta tenorem anteriorum ad 
Excellentiam Vestram sub 27. Januarii emanatarum literarum rursum humil- 
lime requiro, in conformitate altissimae intentionis regiae dignetur mihi pro 
Societate Privilegiata Tergestinensi Cibinii depositorium erigendi facultatem 
gratiose indulgere. Non oro per hoc aliorum exclusionem, quibus cum alioquin 
zacharum ă me emant; occasio non est tam levi, uti mihi pretio distrahendi. 
Magnopere errant quaestores Cibinienses, qui hanc societatem â Privilegiata 
Tergestinensi et Fiumensi alienam esse arbitrantur. Apud hanc societatem in 
Fiume reperitur unice zacharus. Hinc emit Compagnia Temesvariensis et omnes 
quaestores Vienenses, unde facile concipi potest, quod dicti quoque Cibinienses 
ă Societate Fiumensi leviori pretio zacharum quam â secunda mânu obținere 
poterunt. Et veluti Sua Maiestas huic societăți privilegium indulsit hocce 
commercium in Hungaria quoque exercendi, ita Ejusdem Altissimae Maiestatis 
intentio est idem commercium in Transilvaniam inducendi. Proinde, secu- 
turo Aprili proposui certas merces iuxta hic annexam specificationem distra- 
hendas Cibinium transponere, dum quaestores Cibinienses observabunt â me 
longe leviori pretio quam ă Compagnia Temesvariensi obtinebunt, me enim 
contractualiter obligabo singulas merces duobus pro 100 florenis levius quam 
Temesvarienses suppeditare velle aerisque parati loco acceptabo ceram, cineres 
ecoctos, pelles et alia illius Principatus producta.